
nem szabad, hogy ott szerepeljen a 
bosszú. Nekünk a szeretetet, mint a 
tökéletesség útját jelölte ki Isten. Ezt 
pedig úgy tudjuk megvalósítani és 
megélni, ha Jézus Krisztust elfogad-
juk életünk Urának és megváltójának, 
ha Ő vezeti cselekedeteinket. 

Amikor a forradalom és szabad-
ságharcra emlékezünk, sebek sza-
kadhatnak fel. Az, hogyan tiportak el 
bennünket, hogyan kényszerítettek 
még szorosabb rabigába bennünket. 
A felszakadó fájdalmas sebek kivált-
hatnak az emberből haragot és bosz-
szút, de elindíthatnak a megbékélés 
és a szeretet útján is. Csak a megbé-
kélés és a szeretet képes megszakítani 
a fájdalom és a bosszú emberi élete-
ket tönkretevő vonalát. A szónok arra 
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„Küzdöttek, kitartottak a 
végsőkig”

Sport         8. oldal

Az 1956-os forradalom és sza-
badságharc emléknapján ünnepi 
istentisztelettel vette kezdetét a 
megemlékezések sora Hajdúbö-
szörményben, október 23-án. 

A Bocskai téri templomban elöljáró-
ban a 202. dicséret első és az 548. di-
cséret négy versének hangjai csendül-
tek fel. Az ünnepi alkalmon Loment 
Péter lelkipásztor hirdetett igét Máté 
evangéliumából. A lelkész elmond-
ta, hogy immár a hatvanhét évvel 
ezelőtti eseményekre emlékezünk. 
Az 1956-os forradalom és szabad-
ságharc történéseit, annak felemelő 
napjait elevenítjük fel.  De tragédiájá-
ra is visszatekintünk országszerte és 
a nagyvilágban. Fájó gondolatokat is 
idéznek bennünk mindazok az ünne-
pi alkalmak, archív felvételek, amik 
láthatóak a mostani napokban.  Fájó, 
hogy ezt a forradalmat kegyetlenül 
eltiporták. Egy kérdés foglalkoztatta 
beszéde során Loment Pétert, misze-
rint: van-e megoldás a fájó sebekre, 
a minket ért sérelmekre? Válaszában 
elmondta, hogy valahányszor októ-
ber 23-a magasztosságát ünnepeljük, 
akkor már belénk hasít november 4-e 
fájdalma is. Mintha az egykor eldör-
dülő fegyverek minket találnának el. 
A lelkész szólt a világszerte most dúló 
háborús konfliktusokról, felidézve az 
előzményeket és történéseket. A szó-
nok kiemelte, hogy a bosszú nem ad 
békességet az embernek. Jézus Krisz-
tus egy számunkra lehetetlennek tűnő 
lehetőséget mutatott fel egykor, az őt 
hallgató sokaságnak a Hegyi Beszéd-
ben: Szeressétek ellenségeiteket, és 
imádkozzatok azokért, akik üldöznek 
titeket, hogy így mennyei Atyátoknak 
fiai legyetek… (Máté ev. 5. rész). Ez a 
szeretet nem érzelem, hanem sokkal 
inkább cselekvő életforma, melyben 
jót teszünk a másik emberrel, függet-
lenül attól, hogy érzelmileg mennyire 
kötődünk hozzá. Sőt, annak ellené-
re is, ha közömbösek vagyunk egy-
más számára, vagy ellenséges velünk 
szemben. Ez a szeretet azonban nem 
mond le önmagáról, hanem megcse-
lekszi azt a másik emberrel, a feleba-
ráttal. Az ember lehetőségei között 

szólította fel a hallgatóságát, hogy 
válasszák ezt az utat, a békesség és 
a szeretet útját, Jézus Krisztus útját. 
Végül a lelkipásztor megfogalmazta, 
hogy imádkozzunk felebarátainkért. 

A nemzet szabad döntése

Az ünnepségsorozat a művelődé-
si központban folytatódott, ahol a 
Himnusz közös eléneklése után Varga 
Judit, a Középkerti-iskola intézmény-
vezetője mondott emlékbeszédet. A 
szónok megfogalmazta, hogy októ-
ber 23-át írunk, az 1956-os forrada-
lom dicső napját. Ez az a nap, ami-
kor a kommunista diktatúra idején 

a szabadságra, a függetlenségre és a 
demokráciára vágyó nép megmutat-
ta erejét. A forradalom a 20. századi 
magyar történelem egyik legmegha-
tározóbb eseménye volt. A nép akkor 
egyként mozdult, és emberfeletti erő-
vel győzte le, amit legyőzhetetlennek 
tartottak. Szinte fegyverek nélkül, 
hatalmas elszántsággal, nagy túlerő-
vel szemben voltak képesek fellépni 
a szabadságért. Elmehettek volna 
innen, ők azonban nem ezt tették. 
Küzdöttek, kitartottak a végsőkig, 
készen álltak arra, hogy akár életü-
ket is feláldozzák a függetlenségért. 
A forradalom, bár vérbe fojtották, 
nem tűnt el a történelem süllyesztő-
jében. Majd Varga Judit hozzátette: 
kötelességünk, hogy a hősök emlékét 
megőrizzük, és évről évre felidézzük, 
mit és miért tettek. Hatvanhét évvel 
ezelőtt, október 23-án egy békés tün-
tetéssel vette kezdetét a forradalom. 
Ezt követően a történelmi események 
felidézése közben az intézményve-
zető szólt dr. Lázár Imre, Hajdúbö-
szörmény egykori polgármestere, 
díszpolgára történelmi szerepéről is, 
aki közel egy évig börtönbe került a 
forradalomban vállalt szerepéért, és 
az egyetemről is eltávolították. Hi-
tét, politikai meggyőződését azonban 
egész életében megőrizte. Városát ra-
jongásig szerette. Az intézményveze-
tő azt is hangsúlyozta, hogy a szabad-
ságharc azért is volt, mert a nemzet 
szabadon akart dönteni arról, hogy 
miképpen éljen. Szabadon akart ha-
tározni sorsa, államának igazgatása, 
munkájának érvényesítése felől. 1956 
eseményei azonban a budapestieknél 
sokkal nagyobb horderejűek voltak. 

A vidék forradalma

Megmozgatták az egész országot. 
Nemcsak a főváros, hanem a vidék 
forradalma is volt.  Majd a szónok a 
forradalom és szabadságharc leveré-
sét is felidézte. Mint mondotta, az 
ország népe nem nyugodott bele a 
megszállásba, megpróbálta a lehetet-
lent. Bátran szembeszállt az ezersze-
res túlerővel. A harcokban több mint 
2  500 magyar katona esett el, mint-
egy negyedmillió magyar hagyta el az 
országot, nyugatra menekülve. 1957 
januártól a forradalom résztvevőit 
tömegesen börtönözték be, majd so-
kakat kivégeztek. A rá következő év-
tizedekben tilos volt erről beszélni. 
Az akkori kommunista rendszer talán 
legnagyobb bűne, az emberek méltó-
ságának és szabadságának elrablása, 
egy fejlődő élet lehetőségének a meg-
akadályozása volt. Végül Varga Judit 
megfogalmazta, hogy sok család sú-
lyos árat fizetett a szabadságunkért, 
elvesztették szeretteiket, hazájukat, 
és 200 ezren kényszerültek emigrá-
cióba. Október 23-án csoda történt. 
Akkor is, ha a tizenkét napi szabadság 
után a fegyveres erőszak eltiporta a 
forradalmat. Annak szellemét azon-
ban nem tudta megsemmisíteni. 

A megemlékezés további részében 
„Nem felejtünk!” címmel a Középker-
ti Magyar-Német Két Tanítási Nyel-
vű Általános Iskola tanulóinak zenés 
irodalmi műsorát tekinthették meg 
az egybegyűltek. Az ünnepségsorozat 
végén a Losonczy Géza emlékparkban 
helyeztek el koszorúkat a megemléke-
zés résztvevői, Varga Imre szobrának 
talapzatán.         

 bertalan
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Dobó MargitA hét arca

A képviselő-testület a Város 
napja alkalmából „Dobó Sándor”- 
díjat adományozott Dobó Margit 
intézményvezető-helyettes és ta-
nító részére, negyven éven át el-
hivatottsággal és empátiával vég-
zett tanítói munkájáért, valamint 
tizennyolc éven át magas szakmai 
felkészültséggel végzett intéz-
ményvezető-helyettesi tevékeny-
ségéért. 

– Milyen érzésekkel vette át a kitünte-
tést? Miben erősítette meg?

– Meglepetés, öröm, megtiszteltetés. 
Talán ez a három szó fejezi ki legjobban 
az érzést. Meglepetés volt, hiszen nem 
számítottam rá, öröm, mert minden 
elismerés jóleső érzést vált ki az em-
berből. Megtiszteltetés több okból is. 
Egyrészt azért, mert méltónak találtak 
arra, hogy felterjesszenek erre a rangos 
díjra, másrészt, hogy a Bocskai-iskolá-
ban tanító olyan kiváló pedagógus kol-
légáim után kaphattam meg ezt az el-
ismerést, mint Zolnay Imréné Csöpike 
néni, Cs. Tóth Gáboné Marika néni, 
Fazekasné Farkas Julianna. Megerősí-
tett abban, hogy egy nagyon jó csapat-
ban dolgoztam, kiváló kollégákkal, akik 
nélkül ezt a díjat nem kaphattam volna 
meg. 

– A díjai sorában milyen szerepet kap a 
mostani elismerés?

– Számomra ez az elismerés magá-
ban foglalja az elmúlt – tanítással töl-
tött – 40 év minden szépségét, nehéz-
ségét, és egyben lezárja azt.

–  Egy pedagógus számára a hétközna-
pokban mi jelenti még az elismerést?

– Sok olyan dolog, ami egy kívülálló-
nak apróságnak tűnhet. Elismerésnek 
érzem, ha volt tanítványaim, akikkel 
talán több évtizede sem találkoztam, 
rám köszönnek a legváratlanabb pil-
lanatokban. Majd kis idő elteltével, ha 
nem sikerül megismerni a harminc-
hét éves felnőttben a „kicsi hétévest a 
harmadik padból”, örömmel bemutat-
koznak, és már kezdetét is veszi a régi 
emlékek felidézése. Elismerés, ha volt 
tanítványaim ragaszkodnak régi isko-
lájukhoz, és gyermekeiket is hajdani 
intézményükbe íratják, vagy örömmel 
jönnek vissza pedagógiai tanulmányaik 
befejezése után tanítani, a Bocskaiba. 

– Negyven év tanítás után most a fel-
mentési időszakát tölti. Milyen az élete a 
tanítás nélkül?

– Akinek hatéves korától, a közelgő 
nyugdíjba vonulásáig minden év szep-
temberétől a tanév végéig, reggel fél 
7-kor azért csörgött az óra, hogy ideje 
készülni az iskolába, annak kicsit szo-
katlan a helyzet. De minden lehetőség-
ből ki lehet hozni a legjobbat, és beval-
lom őszintén, hogy az idén nyugdíjba 
vonuló kollégáimmal együtt, mi tuda-
tosan készültünk erre az időszakra.

–  Szokott-e álmodni az iskolával?
– Amíg tanítottam, gyakran, de ami-

óta nem járok be rendszeresen az isko-
lába, érdekes módon nem.

 – Nehéz volt az elszakadás?
– Szerintem ez a kötelék örökké meg-

marad, és nem is érzem úgy, hogy el kell 
szakadnom az iskolámtól. Már nem leszek 
részese, de külső szemlélőként követni fo-
gom az intézményben folyó munkát.

– Tudatosan tervezi a nyugdíjas éveit?
– Igen, vannak tervek, amire a fiata-

labb kollégáim gyakran rá is kérdeztek, 
miután megtudták, hogy eljövök az is-
kolából. Azt mondták, az élet csak most 
kezdődik igazán, de legyenek terveid!

– Negyven évvel ezelőtt gondolta-e azt, 
hogy végig a tanítói pálya lesz a hivatása?

– Huszonévesen, amikor elkezdtem 
tanítani, már tudtam, jó döntés volt, 
hogy ezt a pályát választottam. Mindig 
nagyon jól éreztem magam a gyerekek 
között. Szerencsésnek mondhatom 
magam, mert a tanítói pálya iránti el-
köteleződésem mindvégig megmaradt. 
Bennem soha nem merült fel a pálya-
módosítás igénye.

– Mi az, ami négy évtizedig a pályán 
megtartotta?

– Jól választottam hivatást, mert 
soha nem éreztem tehernek a tanítást. 
Közel 40 év után is minden nap öröm-
mel mentem az adott osztályomba, 
a gyerekek közé. Úgy jöttem el, hogy 
nem éreztem azt, hogy kiégtem, bele-
fáradtam volna a tanításba. Ez a pálya 
képes arra, hogy minden új belépő osz-
tállyal a tanítót is megfiatalítsa, újabb 
lendületet adjon a feladatához.

– Pedagógusként melyek voltak a leg-
fontosabb állomások az életében?

– 1982-ben az egykori 6. Sz. Általá-
nos Iskolában – jelenlegi nevén Hajdú-
böszörményi Eötvös József Magyar-
Angol Két Tanítási Nyelvű Általános 
Iskola és Alapfokú Művészeti Iskolá-
ban – kezdtem a pedagógusi pályámat. 
Az intézménynek akkor még működött 
a Déli-lucernási feladatellátási helye, 
ahová első osztálytól negyedik osztá-
lyig járhattak a környék gyerekei. Az 
első három évben 3. és 4. osztályoso-
kat tanítottam, a későbbiekben csak 
elsősöket. 1991. szeptember 1-jétől 
pályámat a Hajdúböszörményi Bocskai 
István Általános Iskolában folytattam. 
Itt az alsó tagozatos nevelés és okta-
tás minden területét megismerhettem. 
Napközis nevelőként kezdtem első osz-
tályban, majd közel egy évtizedig úgy-
nevezett „kisfelmenő rendszerben” el-
ső-második osztályosokat tanítottam. 
Igazgatóhelyettesi kinevezésem előtt 
megtapasztalhattam az egész napos 
rendszerű tantárgycsoportos oktatás 
előnyeit, „nagyfelmenő rendszerben” 
is.

– A Bocskai-iskolában milyen közössé-
get hagyott ott?

– Nagyon összetartó, befogadó, új 

pedagógiai módszerek kipróbálására 
nyitott, innovatív pedagógusközössé-
get, ahová jó volt tartozni.

– A munkájában mennyire kapott fon-
tos szerepet az empátia? 

– A gyermeknevelés elképzelhetet-
len empátia nélkül. Ez a velünk szüle-
tett képesség vagy alapból jól működik, 
vagy tenni kell azért, hogy menjen. 
Nekünk, pedagógusoknak a gyerekek 
kimondott, vagy ki nem mondott gon-
dolatait, problémáit meg kell értenünk, 
meg kell éreznünk, hogy segítségükre 
lehessünk. Aki nem tudja a gyerekek lel-
kiállapotába élni magát, annak nagyon 
nehéz dolga van és lesz ezen a pályán.

– Milyen elveket vallott munkáját ille-
tően?

– Mi, pedagógusok az iskola ajtaján 
belépve maradjunk meg ugyanolyan 
embernek, mint az iskola falain kívül, 
és a legtöbb problémát okozó gyerek-
nek is adjuk meg azt a lehetőséget, hogy 
minden nap tiszta lappal induljon.

– Kiváló szakmai munkájának köszön-
hetően nagyszerű versenyeredményekkel 
is büszkélkedhet. Ez mennyire kapott sze-
repet a pedagógusi munkájában?

– Mindig igyekeztem nagy hangsúlyt 
fektetni a tehetségek korai felismeré-
sére, azok gondozására, ami mellett 
ugyanolyan fontosságot kapott mun-
kámban a felzárkóztatás is. Nagyon 
sokan a versenyeken elért eredmények 
alapján minősítik a pedagógust, a gye-
rekeket, de mi, tanítók, tanárok tudjuk, 
milyen sok munka fekszik a diákok ko-
rai, folyamatos megsegítésében, hogy 
az estleges hátrányokat leküzdhessék.

– Vezetőként, hogyan tudta segíteni 
kollégái munkáját?

– Az igazgatóhelyettesi munkára 
való felkérés előtt is igyekeztem aktí-
van részt venni az iskola munkájában, 
és utána is az motivált, hogy egy olyan 
jól felkészült, elhivatott pedagógus kö-
zösségben, mint amilyen iskolánkban 
működik, mindent megtegyek azért, 
hogy kollégáimmal továbbra is nyu-
godt légkörben dolgozhassunk. Szerin-
tem egy közösség akkor működik jól, 
ha mindenki közölheti a véleményét, 
ötleteit, észrevételeit, és nem kell azon 
gondolkodnia, hogy vajon elmondha-
tom-e. Mondani, beszélni, együttmű-
ködni kell, attól érezzük jól magunkat, 
akkor lesz jobb az iskola, amit igyekez-
tem szem előtt tartani.

– Tartja-e a kapcsolatot egykori diákja-
ival?

– Igyekszem követni hajdani diákja-
im tanulmányait, az életben való bol-
dogulásukat, de nagyon sok gyereket 
tanítottam az évek során, így ez hosz-
szú távon kicsit nehéz. Gyakran a szü-
leikhez fordulok, hogy meséljenek, mi 
történt gyermekeikkel. Természetesen 
vannak, akikkel megmaradt a szemé-
lyesebb kapcsolat, olykor írunk egy-
másnak, ha találkozunk, jókat beszél-
getünk. 

– Hogyan boldogulnak az életben a volt 
tanítványok?

– Szeretném hinni, hogy minden-
ki jól, de tudjuk, az élet néha átírja a 
terveket, nem várt akadályokat görget 
elénk.

– Most mi a legfontosabb az életében?
– A lányom kisgyerekként sokszor 

mondta: „Anya, te annyit iskolázol itt-
hon is!” Valóban így volt, de így van 
ezzel minden pedagógus. Hazavisszük 
a munkát. De akinek olyan szülei, gyer-
meke, testvére van, mint nekem, akik 
megértették ezt, és ott segítettek, ahol 
tudtak, annak kicsit könnyebb volt a 
dolga. Most eljött az ideje, hogy a fon-
tossági sorrend élére a család kerüljön. 

– Eddigi élete során elérte azt, amire 
vágyott?

– Az iskolában megtaláltam a he-
lyem, mert támogató vezetőkkel, lelkes 
kollégákkal, kedves gyerekekkel, szü-
lőkkel dolgozhattam együtt. Családom-
ra, barátaimra mindig számíthattam, 
és ők is számíthattak rám. Most egy új 
szakasz kezdődik az életemben, bízom 
benne, hogy ezután is minden jól fog 
alakulni!

Bertalan Erzsébet

Hajdúböszörmény Város 
Önkormányzata a

SZÉKELY AUTONÓMIA 
NAPJA

alkalmából 
megemlékezést szervez, 

melyre tisztelettel 
meghívja  Önt 
és ismerőseit.
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Kiss Attila
Hajdúböszörmény Város Polgármestere
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Közlekedj okosan!
Idén ősszel egy három fordu-

lóból álló KRESZ- és közlekedés-
biztonsági vetélkedőt hirdetett 
meg Hajdúböszörmény oktatási 
intézményeiben a Zöld Kör Egye-
sület. 

A három korosztályban, elsősor-
ban a kerékpáros közlekedés szabá-
lyainak ismereteit tudatosító kez-
deményezés döntőit a Fürdőkerti 
szabadidőközpontban rendezték ok-
tóber 17-18-án.

Előbb a 3-4. osztályos alsó tagoza-
tos tanulók háromfős csapatai, majd 
másnap a felsősök két korosztályá-
nak – az 5-6. és a 7-8. osztályos csa-
patai mérték össze közlekedésisme-
reti tudásukat. A döntő feladatsorai 
minden korosztályban hasonlókép-
pen épültek fel. Elsőként  vetített 
képeken látható közlekedési táblák 
felismerése volt a feladat, majd köz-
lekedési szituációk alapján kellett 
következtetéseket levonniuk a csapa-
toknak. Végül egy, a döntő helyszíné-
nek udvarán rögtönzött közlekedési 

pályán, egy speciális bringával, minél 
hamarabb kellett teljesíteni a távot. 
A legjobb csapatok tagjai könyvjuta-
lomban részesültek, ezen túl a leg-
jobbak – első helyezettek – ökotúrán 
is részt vehetnek. Eredmények:

Alsó tagozat (3-4. osztály): 1. he-
lyezett a Rolleresek csapata: Bársony 
Bendegúz, Drén Noémi és Horváth 
Tamás (Bethlen-iskola, felkészítő ta-
nár: Molnár Ildikó).

Szuper bringások 1. helyezett csa-
pat: Horváth Boglárka, Ináncsi Gréta 
és Smid Nóra ( Középkerti-iskola, ta-
nár: Orvos Andrea).

Felső tagozat (5-6. osztály): 1. he-
lyezett Csillámtáblák csapat Bakó 
Bence, Fekete Levente, Töviskes Adél 
(Bocskai-gimnázium, felkészítő pe-
dagógus: Szabóné Medgyessy Nóra).

Felső tagozat (7-8. osztály): 1. he-
lyezett Csokis keksz csapat, Török 
Attila László, Szőke Zétény, Kujbus 
Tamás helyette a döntőben Bodó Ti-
bor versenyzett (Bocskai-iskola, fel-
készítő tanár: Szőke-Tamási Kitti).

Szellemi frissességSzellemi frissesség

Az Idősek hónapja programso-
rozatának keretében, a Szociális 
Szolgáltatási Központ nappali el-
látásának nyílt napjára várták az 
érdeklődőket október 18-án az 
intézménybe. 

Töviskes Mária Magdolna intéz-
ményvezető köszöntője után Bodai 
Nóra pszichológus „Szellemi fris-

sesség idős korban” címmel tartott 
előadást a résztvevőknek. Majd 
Kissné Balogh Anett vezetésével a 
szépkorúak őszi dekorációt készít-
hettek. Az esemény délutáni ré-
szében Varga Judit táncpedagógus 
segítségével, a szépkorúak szenior 
örömtáncon vehettek részt. 

Sz.H.

A mentális egészség

A Fazekas Gábor Idősek Otthonában tovább folytatódott az Idősek hónap-
ja programsorozat, október 19-én. A rendezvényen Bodai Nóra pszichológus 
tartott előadást a mentális egészség megőrzése idős korban témakörében. A 
tájékoztatón egyebek mellett a társas kapcsolatok fontosságáról is szó esett.

„Elég volt”
Az 1956-os forradalom és sza-

badságharc eseményeire emléke-
zett a Bocskai István Gimnázium 
közössége október 20-án, a Lo-
sonczy Géza emléktáblánál. 

A Himnusz eléneklését követően 
Kovács Dominik 11. b osztályos ta-
nuló műsorát hallgathatták meg a 
megjelentek, majd Szabóné Juhász 
Enikő tanárnő ünnepi gondolatai kö-
vetkeztek. Elmondta, a forradalom 
1956 októberében békés tüntetéssel 
kezdődött, majd fegyveres felkeléssé 
alakult. Majd Márai Sándor szavait 
idézte: „Meghasadt az égbolt, mert 
egy nép azt mondta „Elég volt”.  Mit 
jelent számunkra ’56? Egy olyan ese-

mény, amely számunkra ma már tör-
ténelem. Fiatalok és idősek, nők és 
férfiak segítettek egymásnak harcol-
ni egy szebb jövő érdekében. Hittek 
abban, amit el akartak érni, és nem 
adták fel a küzdelmet – hangzott el 
az ünnepségen. Ezután az önkor-
mányzatot képviselve, Fórizs László 
alpolgármester, valamint a gimná-
zium tanárai és diákjai nevében Bá-
csiné Polyvás Imola tanárnő, elhe-
lyezték a megemlékezés koszorúit az 
emléktáblán. Az eseményhez kapcso-
lódva dr. Lázár Imréről, Székelyhidi 
Ágostonról és Kertész Lászlóról lát-
hattak kiállítást az érdeklődők a gim-
náziumban. 

V.K.A

„Nagy Gáspár költészetének 
’56-os vonulata” címmel irodal-
mi estre várták az érdeklődőket 
október 20-án a Kertész László 
Városi Könyvtárban. 

Az eseményen Bánfai Zsolt költő, 
fordító, nyelvtanár, szerkesztő be-
szélgetett dr. Ködöböcz Gábor József 
Attila-díjas irodalomtörténésszel, az 
Eszterházy Károly Katolikus Egye-
tem docensével. Kiss Attila polgár-
mester köszöntője mellett elmondta, 
Ködöböcz Gábor 1983 és 1986 kö-
zött tanított a Bocskai Gimnázium-
ban. A tanulók szigorú, de jószívű, 
szakmájában példaértékű tanárt is-
merhettek meg, hiszen az általa írt 
órai vázlatokat a későbbiekben az 
egyetemeken is alkalmazhatták di-
ákjai. Az irodalmi est további részé-

ben bemutatásra került Nagy Gáspár 
„nem szabad feledNI...” című verses-
kötete. A beszélgetőpartnerek szól-
tak a költő életéről, pályafutásáról. 
Elhangzott, Nagy Gáspár személyes 
feladatának érezte a diktatúra elleni 
küzdelmet. Nyíltan szót emelt a tör-
ténelem tényeinek meghamisítása el-
len. Költészetének fontos motívuma 
lett „ötvenhat”. Verseit a tragikum 
és irónia, a megrendültség és az ítél-
kező játék különleges szintézise jel-
lemezte. Megítélte a kort, amelyben 
élt, nagyon sok elődjét és pályatársát 
szólítja meg műveiben. 

V.K.A

Nem szabad felednid feledni
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Megtalálta helyét a világban

Bertalan Lászlóné Anikóról ta-
lán kevesen tudják, hogy a közel-
múltban vehette át aranydiplo-
máját. Ötven esztendeje végzett 
a böszörményi óvóképzőben. 

Elmondása szerint ez az esemény 
nagy boldogságot jelentett neki. 
Felemelő érzés volt a zászlóvivők és 
az egyetem vezetőinek bevonulása, 
az ünnepélyes megemlékezés. Ezt 
követően egyesével vehették át az 
okiratot, ami teljesen meghatotta, 
és jó érzéssel töltötte el. Különösen 
emlékezetes maradt, az egykori di-

áktársaival és tanáraival folytatott 
beszélgetés az ünnepségen. Sokukkal 
fél évszázada nem találkozott. Kíván-
csian leste az arcokat és a szempáro-
kat, hogy vajon kit fedez fel mögötte. 
Érdekes a története annak, ahogyan 
az óvónői hivatást választotta. Kö-
zépiskolás korában tanácstalan volt, 
mi legyen. Amikor gimnazista lett 
Nyíregyházán, a negyedik évfolyam 
ideje alatt megállt az osztályfőnöke 
előtte, és azt mondta: Ancsa, neked 
óvó néninek kell menned! A végzős 
diák nagyon megijedt és meglepő-
dött, a számára váratlan, felkínált 
lehetőségtől. A szarvasi  felvételi 
után Hajdúböszörményben, az ak-
kor megalakult intézményben kezdte 
meg felsőfokú tanulmányait.  Ez volt 
az indíttatás. Nagyon hálás a közép-
iskolai tanárnőjének, hogy erre a pá-
lyára tanácsolta. Jól döntött, hogy 
elfogadta ezt a javaslatot, soha nem 
bánta meg, hogy óvodapedagógus 
lett. Hajdúböszörményben kollégis-
taként teltek a hétköznapjai. Magá-
val ragadta az összetartás, a felsza-
badultság. A képzőben mozgalmas 
élet volt. Amit szakmailag kapott az 
intézményben, az végigkísérte a hi-
vatásában. Nagyon alapos ismeretek 
birtokába jutott mind elméletben, 
mind gyakorlatban. A diploma meg-
szerzése után a városban maradt. Itt 
lett az első munkahelye, itt talált pár-
ra, itt alapított családot. Ide húzta a 
szíve. Nagyon könnyű végigkövetni 
Bertalan Lászlóné szakmai útját. A 
Polgári utcai óvodában kezdett, majd 
a Kálvineumba került. Innen egye-
nes lehetősége adódott a Weszprémy 

Régen láttuk

Manci a macska

utcai intézménybe, itt fejezte be a 
pályafutását. Nem tudta már senki 
elcsábítani innen, pedig több helyre 
is hívták. Vallja: ha szeretjük a mun-
kánkat, akkor a munkatársainkat is 
könnyebben el tudjuk fogadni. Ani-
kó a gyerekek között szárnyalhatott. 
Egy-két év után megérezte az óvónői 
munkájának a szépségét. Hozzátette, 
hogy a Weszprémy utcai óvodában 
nagyon jó volt a közösség. Családias 
légkörről tudott beszámolni. Berta-
lan Lászlóné a hivatása gyakorlása 
mellett, közel negyven éve tagja a 
városi pedagóguskórusnak, és több 

mint két évtizede a népzenei együt-
tesnek. Már gyermekkorában nagyon 
szerette a zenét, az éneklést. A nóta 
világából indult. A családi együttlé-
tekkor általában felcsendültek ezek a 
dallamok. Mint gyereket, magával ra-
gadta ez a hangulat. Ráadásul temp-
lomba járó emberek voltak. Ebben 
a légkörben imádott énekelni, mert 
ott egyszerre kiengedhette a hangját 
és megnyithatta a lelkét. Innen már 
egyenes út vezetett a kórushoz, utá-
na pedig a népzenéhez. Óvónőként 
is állandóan dallal élt. Mind a két 
együttes nagyon sikeres. Ami most 
éppen aktuális, hogy a XIV. Vass Lajos 
Népzenei Verseny Kárpát-medencei 
döntőjén felnőtt kategóriában, Vass 
Lajos kiemelt nívódíjat érdemeltek 
ki. Ez nagyon komoly megmérettetés 
volt a művészeti csoport számára. 
Több lépcsőben jutottak el a döntő-
ig.  Ez nagy örömmel töltötte el az 
együttes tagjait. Bertalan Lászlóné 
nyugdíjas napjai mozgalmasan tel-
nek. Nagyon fontos számára a család. 
Az egyik gyermeke itt él a városban, 
a másik pedig Ajkán. Nagyon szeret 
velük lenni, különösen az öt unokájá-
val, akik bearanyozzák az életét. Ani-
kónak lételeme a mozgás. A gyerekek 
születése után azonnal intenzíven 
kezdte el a sportot. Az állóképessége 
ma is nagyon jó. A lelki békéjét úgy 
tudja megőrizni, ha a családdal való 
együttlétet, az éneklést és a sportot 
is gyakorolhatja.  Nyugdíjasként na-
gyon könnyen megtalálta a helyét a vi-
lágban. Néha a huszonnégy óra is ke-
vés az elképzelései megvalósításához. 

bertalan

  Hajdú László színművész, ren-
dező Hajdúböszörmény szülötte. A 
városban nevelkedett, itt töltötte 
ifjúkora egy részét.

Gyermekkorából eszébe jutnak a vas-
út melletti szedrezések, az, amikor ki-
mentek zöldborsót „legelni” a határba, 
a talán veszett kutya, ami megharapta. 
Később a Középkertbe költöztek: szü-
lők, a nővére, a nagyszülei és a bará-
tok, kiskamasz kor, rengeteg emlék! A 
böszörményi „srácok” közül többekkel 
ma is tartja a kapcsolatot. Ezek az isme-
retségek elszakíthatatlanok számára. 
Sokan még az előadásait is megnézik. 
Mindezeknek köszönhetően azt érzi, 
hogy nincsen teljesen gyökér nélkül. A 
városba, mivel szülei meghaltak, test-
vére elköltözött, inkább tanárlátogató-
ba szokott jönni, illetve az édesapja és 
édesanyja sírjához megy ki. „Haza, ma 
már a nővéremhez megyek.” Elmondá-
sa szerint szép gyerekkora volt. Ebben 
meghatározó részt kapott a Bocskai 
István Gimnáziumban először induló 
nyolcosztályos tagozata, ahol mások 
mellett Fejesné Katika néni tanította 
és látta el máig kitartó útravalóval. No-
vember 16-án, mint rendező fog bemu-
tatkozni a böszörményi közönségnek, 
egy Fényes Szabolcs esttel. Befogadha-
tó produkciót hoztak létre elmondása 
szerint. Az előadás főszereplője Nagy 
Ibolya színművész, akivel Laci régóta 
„dolgozik” együtt. Kettőjük egymásra 
találása a Gózon Gyula Kamaraszínház-
ban történt, itt rendezte először a Dé-
ryné-díjas operett primadonnát. Nagy 
Ibolya mellett Csengeri Attila színpadra 
lépését is megcsodálhatja majd a helyi 
közönség. László – édesanyja tervei sze-
rint – orvosnak készült. Fejes Sándor-
né míves pontossággal ismertette meg 
vele a költészet, az irodalom, a színház 
világát. Rengeteg versmondó versenyen 
indult el, melyeken sikert sikerre hal-
moztak. Katika néni nagyon figyelt rá 
és a többi diákra is. A kisgimnáziumban 
egy válogatott társaság tanult. Végül 
az Ady Endre Gimnázium drámatago-
zatán kötött ki, saját döntése alapján. 
Ő maga intézkedett a felvételében, ti-
zennégy évesen. Édesanyja nem örült 
ennek, de végül megbékélt a ténnyel. 
A középiskolában olyan szakmabeliek-
től tanulhatott, mint  Csikos Sándor, 
Várhalmi Ilona, Ottlik Ádám, Bakota 
Árpád és Bagossi Edit, illetve Bögös 
Attila. Fantasztikus emberekkel volt 
körülvéve, akik nemcsak a hivatásukat 
ismerték jól, hanem csodálatos peda-
gógusként voltak nyilvántartva. Ezt 
követte az egyetem, majd a Komáromi 
Jókai Színházban kezdte a pályafutását. 
Tanára, Kun János azt mondta neki: 
ahol egyszer boldog voltál, oda soha 
többé ne menj vissza! Hajdú László 
Debrecenben nagyon boldog volt. Lett 
volna lehetősége visszajönni ide, de ez 
a mondat erősen „beleégett” a lelkébe. 
Éppen ezért kutatta a lehetőségeket. 
Így jutott el Komáromig, ahol a színház 
igazgatóját, Tóth Tibort felhívta. Ő az 
egyik vizsgaelőadását megtekintette, 
és szerződtette. A teátrumban minden-
ki magyarul beszélt, de mégis csak egy 
másik ország volt. Az itt töltött öt évet 
a tanulás korszakaként tartja nyilván. 
Nagyon hálás a sorsnak, hogy ez így 
alakult. Egy kulturálisan forrongó kö-

zegbe került. Néhány év után azonban 
más helyzetekben is ki akarta próbálni 
magát. Így került a Gózon Gyula Kama-
raszínházba. Itt egy „beugrással” indult 
a pályafutása. Azóta tart a kapcsolata a 
teátrummal. Ennek lassan tizenkét éve. 
Hajdú László elmondása szerint nincs 
olyan darab, ami kimaradt volna az éle-
téből. Igaz, sohasem volt szerepálma. 
Ma pedig már inkább a rendezés tölti ki 
a mindennapjait. 

A színész rengeteg panaszt és keserű 
történetet hall az életben, sok irigysé-
get is lát, meg sok szeretetet, odafi-
gyelést. Szerinte azt nem érti meg az 
ember, hogy jól lehet és kell élni. És 
feltétlenül muszáj szeretni egymást. El 
kell fogadni magunkat. Mit mondana 
egy gyönyörű öregember, mondjuk a 
nagyapám: „Minden jó, bizony jó, úgy, 
ahogy van!” Ebben az is segíti, hogy na-
ponta tizenöt-húsz kilométert bringá-
zik. Elmondta, hogy ahhoz, hogy jól él-
jünk, az embernek feltétlenül szüksége 
van szórakozásra. A böszörményi „Oda 
vagyok magáért” előadás célja az, hogy 
szórakoztató, de bizonyos értelemben 
véve történelmi hűséggel megírt élet-
rajzot tárjon a néző elé. A darab két 
részből fog állni. Egy életútból és egy 
koncertből. A legismertebb Fényes Sza-
bolcs melódiák fognak felcsendülni.  A 
néző egy magasztos életpályát és nagy 
slágereket „visz” haza magával a böször-
ményi, november 16-ai előadás után.

Hajdú László Manci, a macska törté-
netét osztja meg velünk.

– Lukáts Andor a „Macskabajt” ren-
dezte Komáromban, ez egy nagyon 
brutális, véres és szókimondó ír da-
rab. Ennek a főszerepét játszottam 
Csuja Imrével. Egy macska volt a part-
nerünk. De nem volt senkinek cicája. 
Így magamhoz vettem egy ébenfekete, 
gyönyörű kis jószágot, akit Mancinak 
neveztünk el. Én minden nap vittem 
Csuja Imrével a Mancit, Budapestről, 
Komáromba. Át a határon. Egyik al-
kalommal otthon hagytuk az útleve-
lét. Imrével mindent bevetettünk, de 
engem a macskával nem engedtek át, 
pedig jól ismertek a határőrök. Termé-
szetesen nem értem oda a kilenc órakor 
kezdődő próbára. Másnap kiírtak egy 
50 eurós büntetést számomra. Végül a 
macska nálunk maradt. Imádtuk. Még 
egy picit Böszörménybe is belekóstolt, 
édesapámnál, a szülői házban.

bertalan

Pályám kedves története
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Menedék és kiút
Nehéz vagy krízishelyzetbe ke-

rült, otthontalanná vált csalá-
doknak, illetve a válsághelyzet-
ben lévő bántalmazott anyukák és 
gyermekeik számára nyújt segít-
séget Hajdúböszörményben a Ka-
tica Családok Átmeneti Otthona.

– Intézményünk negyven férőhe-
lyes, 2018-ban költöztünk a Dorogi 
utcáról az Újvárosi utcai székhelyünk-
re. Immár 12 éve nyújtunk menedéket 
azoknak a családoknak, akik nem tud-
ják gyermekeik és saját maguk számá-
ra a megfelelő lakhatást biztosítani, 
nem rendelkeznek természetes támo-
gató közeggel, nincs biztos hátterük – 
mondta lapunknak Ötvös Erika intéz-
ményvezető.

A Katica Családok Átmeneti Ott-
honában jelenleg kilenc család él. Két 
anyuka három évnél fiatalabb gyerme-
két neveli, hatan pedig közfoglalkozta-
tottként dolgoznak az intézmény terü-
letén. Takarítanak, felseprik a kertet, 
összegereblyézik a faleveleket. Mind-
emellett az anyukáknak lehetőségük 
van szövő- és varrógépen elsajátítani a 
kézimunkát. Látogatásunkkor épp hí-
mezni tanultak az asszonyok. 

L. B. I-né májusban költözött be az 
otthonba párjával és négy gyermekük-
kel. 

– Hajdúböszörményben éltünk, de 
nem megfelelő körülmények között. 
Folyamatosan azon dolgoztunk a pá-
rommal, hogy találjunk egy helyet, 
nehogy elvegyék tőlünk a gyerekeket. 
Hálásak vagyunk, hogy itt élhetünk és 
dolgozhatunk. 

R. B. három kisfiát neveli az otthon-
ban. Elmondta, a többi édesanyával jó 
kapcsolatot ápol, akikkel segítik egy-
mást a kötelező feladatokban. A csalá-
dok jelentkezése a lakóhelyük szerinti 
Család- és Gyermekjóléti Központon 
keresztül történik.

–  Az intézmény jól felszerelt, újsze-
rű állapotban lévő szobákkal, apartma-
nokkal várja a hozzánk érkezőket. A 
lakóknak egymáshoz alkalmazkodniuk 
kell, szabályok szerint kell élni a min-
dennapjaikat – hangsúlyozza az intéz-
ményvezető. 

– A családok számíthatnak ránk, 
amiben tudunk, segítünk nekik – foly-
tatja a beszélgetést, SZ-né Ágnes csa-
ládgondozó, aki több éves tapasztalat-
tal rendelkezik a szociális területen. 

– Általában főzésben, varrásban, a 
gyerekek leckeírásában, ügyintézések-
ben, időpontfoglalásokban, adminiszt-

rációs feladatokban tudjuk segíteni az 
otthonban élőket. 

A családok életét az intézményve-
zető mellett négy szakgondozó, két 
családgondozó és egy pszichológus 
segíti. Az átmeneti otthon és a csalá-
dok közti megállapodás egy évre szól, 
de meghosszabbítható. A szakemberek 
azt tapasztalják, hogy a szerződés le-
jártakor az anyukák sajnos vagy másik 
átmeneti helyre, vagy újra egy rossz 
párkapcsolatba menekülnek. Többek 
között sokgyerekes édesanyákról van 
szó, akiknek a mindennapok nehézsé-
geit egyedül, segítség nélkül kell meg-
oldaniuk. A lakók általában egy olyan 
környezetből érkeznek, ahol nincse-
nek szabályok, nincs napirend, ahol 
nem természetes, hogy van melegvíz 
és folyamatosan van meleg étel az 
asztalon. A Katica Családok Átmeneti 
Otthonában viszont mindez megvan, 
amihez a mélyszegénységből érkező-
nek nem könnyű alkalmazkodnia. Az 
intézményvezető elmondta még, ők 
minden apró dolognak örülnek. Az 
otthon életében már az is óriási siker, 
ha a beköltöző, nem megfelelő higiéni-
ával rendelkező gyerekek idővel meg-
tanulják és megszokják a mindennapi 
tisztálkodást, testápolást. Az is pozitív 
tapasztalat, hogy a gyerekek beillesz-
kednek az óvodai, iskolai közösség-
be és ott jól is érzik magukat. Ahhoz, 
hogy ezek a családok boldoguljanak, a 
szociális intézmények adnak számukra 
lehetőséget, hogy a saját és gyermeke-
ik életét szebbé és jobbá tehessék. 

L.M. és S. Sz. édesanyák hamar ösz-
szebarátkoztak az elmúlt hónapokban. 

– Nádudvarról költöztünk ide, há-
rom kislányommal és a kisfiammal. 
Párom bántalmazott, így eljöttünk. 
Elsőnek albérletet kerestem, de onnan 
el kellett jönnünk. Itt az otthonban 
összeismerkedtünk az egyik anyuká-
val, nagyon jó a kapcsolatunk. A csa-
ládoknak a hajdúböszörményi lako-
sok is sokat segítenek adományokon 
keresztül. Sokan ruhákat, játékokat, 
iskolaszereket, tanszercsomagokat 
ajánlanak fel az érintetteknek. Az el-
múlt időszakban Budapestről érkez-
tek új ágyneműk, párnák, paplanok és 
matracok. Ezen kívül a hétköznapok-
ban élelmiszereket is kapnak a lakók. 
A népkonyhából a 18 év felettiek me-
leg ételt kapnak.  Az élelmiszerbankon 
keresztül péksütemények, zöldségek, 
gyümölcsök, húsok érkeznek a rászo-
rulók részére. 

Vezendi-Kapusi Anita

Magyar vagyok
Jelen írásunk Petőfi a „Magyar 

vagyok” című versének lényegét 
bogozza, melyet a költő 1847 feb-
ruárjában vetett papírra. A köl-
teményt a győri Hazánk című lap 
1847 júniusában közölte először. 
Mivel a saját folyóirat-alapítási kí-
sérlete kudarcba fulladt, ezt a la-
pot „szemelte ki” forradalmi ver-
sei megjelentetésére.

A hazai társadalmi feszültségek 
1847-re fokozódtak – az éhezés és a 
nyomor kegyetlenül pusztított az or-
szágban. De a költőt az is dühítette, 
hogy az akkor megalakuló konzerva-
tív párt a Habsburgok politikáját, ez-
zel együtt a monarchiát is támogatta. 
Petőfi természetesen e „jelenségeket” 
nem hagyhatta szó nélkül. Verse csaló-
dásait tükrözi.

A Magyar vagyok című költeménye 
feszültségekkel teli vallomás, melyben 
újfajta forradalmi és nemzet szemléle-
te tárul elénk.

A költemény öt versszakból áll és 
mindegyik nyolcsoros. A cím és a vers-
szakok kezdő sorai is a „magyar va-
gyok” képet emelik ki, amely személyes 
és igen szenvedélyes költői megnyilat-
kozás.

Sorai ünnepélyesek, átszellemült 
hangulatúak. Nagy érzelmi megnyilat-
kozások hordozói, de ezek a vers belső 
egységén belül „elsimulnak”. 

Petőfi nagyon tudatosan és nagyon 
átgondoltan „építette fel” a költe-
ményt, melynek struktúrája három 
egységből áll. 

Az első három versszak „adja” az 
első egységet – ebből a költő haza és 
szülőföld iránti szeretete rajzolódik ki.

A negyedik versszak a vers második 
nagy egysége – itt a dicsőséges múltat 
szembesíti az akkori gyalázatos je-
lennel, gunyorosan megjegyezve: „Mi 
mostan a magyar?”

Az ötödik versszak a költemény har-
madik egysége – ebben összegzi az elő-
ző két egység tanulságát és az akkori 
európai haladást állítja példaképként a 
nemzet elé, s megvallja a kibontakozó 

új nemzet iránti hódolatát és szerete-
tét.

Petőfi meggyőz és mozgósít – ehhez 
kiegyensúlyozottan rakja össze érveit. 
Nem mellesleg: egy stabil versszerke-
zetet teremt.

Az első versszakban dicsőíti a hazát, 
melynek értékei minden más ország 
értékeit túlhaladják.

A második versszakban a magyar 
embereket, azaz a magyar nemzeti ka-
raktert „festi meg”.

A harmadik versszakban az egykori 
nemzeti nagyságot, az ősi dicsőséget 
szemlélteti.

A negyedik versszak tartalmilag el-
lentétes az előző hárommal – eddig 
dicsérte hazáját és nemzetét, de itt 
kritizál. Az állandósult némaság a leg-
megvetettebb jelenség a költő számá-
ra.

Az ötödik versszakban felkiáltással 
jelzi, hogy mindenestül elutasítja a ko-
rabeli feudális Magyarországot. A szé-
gyen szót előbb színhatásként „tünteti 
fel” („arcom szégyenben ég”), a rákö-
vetkező sorban viszont nyomatékosít, 
amikor így fogalmaz: „Szégyenlenem 
kell, hogy magyar vagyok!”

A vers újszerűsége kétségtelen az: 
Petőfi kíméletlenül kiáltja a nemzet ar-
cába, hogy a sok tunyaság, elmaradott-
ság miatt szégyelli magyarságát. Olyan 
hangnemben beszél, mint őelőtte sen-
ki más. És mindezt egyes szám első 
személyben, saját szavaiért személyes 
felelősséget vállalva hangsúlyozza. De 
nyomatékosítja: a sok hiba ellenére 
„hőn” szereti nemzetét.

Költőnk e nagy ívű, őszinte és kitá-
rulkozó lírai vallomása tanulságul szol-
gálhat minden magyar ember számára, 
aki csak egy kicsi felelősséget is érez e 
nemzet sorsáért, meg- és fennmaradá-
sáért.

   Balla Zoltán

Petőfi    200

Magyar vagyok. Legszebb ország 
hazám  
Az öt világrész nagy terűletén.  
Egy kis világ maga. Nincs annyi szám,  
Ahány a szépség gazdag kebelén.  
Van rajta bérc, amely tekintetet vét  
A Kaszpi-tenger habjain is túl,  
És rónasága, mintha a föld végét  
Keresné, olyan messze-messze nyúl.  
  

Magyar vagyok. Természetem komoly,  
Mint hegedűink első hangjai;  
Ajkamra fel-felröppen a mosoly,  
De nevetésem ritkán hallani.  
Ha az öröm legjobban festi képem:  
Magas kedvemben sírva fakadok;  
De arcom víg a bánat idejében,  
Mert nem akarom, hogy sajnáljatok.  

Magyar vagyok. Büszkén tekintek át  
A multnak tengerén, ahol szemem  
Egekbe nyúló kősziklákat lát,  
Nagy tetteidet, bajnok nemzetem.  

Európa színpadán mi is játszottunk,  
S mienk nem volt a legkisebb szerep;  
Ugy rettegé a föld kirántott kardunk,  
Mint a villámot éjjel a gyerek.  
 Magyar vagyok. Mi mostan a magyar?  
Holt dicsőség halvány kísértete;  
Föl-föltünik s lebúvik nagy hamar  
- Ha vert az óra - odva mélyibe.  
Hogy hallgatunk! a második szomszédig  
Alig hogy küldjük életünk neszét,  
S saját testvérink, kik reánk készítik  
A gyász s gyalázat fekete mezét.  
  

Magyar vagyok. S arcom szégyenben ég,  
Szégyenlenem kell, hogy magyar vagyok!  
Itt minálunk nem is hajnallik még,  
Holott máshol már a nap úgy ragyog.  
De semmi kincsért s hírért a világon  
El nem hagynám én szülőföldemet,  
Mert szeretem, hőn szeretem, imádom  
Gyalázatában is nemzetemet!  
  Pest, 1847. február 

Magyar vagyok

A szülő és a gyermek kapcsolata
Önbecsülés és küzdőképesség 

megalapozása címmel tartott 
előadást dr. Kádár Annamária a 
Kertész László Város Könyvtár-
ban, október 18-án. 

A Kábítószerügyi Egyeztető Fórum 
és a könyvtár közös szervezésében 
megvalósuló rendezvényen a megje-
lenteket Sőrés István alpolgármester, 
a KEF társadalmi elnöke köszöntöt-
te, majd a marosvásárhelyi Babes-
Bolyai Tudományegyetem docen-

se, Kádár Annamária szervezet- és 
munkapszichológus, tréner a mesék 
személyiségfejlődésre gyakorolt ha-
tásának kutatója beszélt az önelfoga-
dásról, a rugalmas alkalmazkodásról, 
a szülő-gyermek kapcsolatról. Az elő-
adó összefoglalta, hogyan járul hoz-
zá a szülő a gyermeki önbecsülés és 
küzdőképesség fejlődéséhez, azáltal 
hogy megismerteti a család és a saját 
élettörténetét. 

Sz.H.
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Hajdúböszörmény ingyenes hetilapja
Megjelenik: 12 000 pédányban.

www.hajduboszormeny.hu 
Ügyvezető igazgató: 

KATHI PÁL (Hajdú7 Kft.)
Szerkesztő: VARJASI IMRE

Újságíró: BERTALAN ERZSÉBET
VEZENDI-KAPUSI ANITA

Szerkesztőségi titkár, tördelő: 
GARGYA BRIGITTA

Korrektor: KUPÁS CSILLA
Fotó: HORVÁTH TAMÁS

Szerkesztőség: 
4220 Hajdúböszörmény, Bocskai tér 4.

Telefon: +3630-602-9305
E-mail: szabadhajdu@hbcom.hu

Nyomdai munkák: 
Mediaworks Hungary Zrt.

Felelős kiadó: 
Hajdúböszörmény Város Önkormányzata

Kiss Attila polgármester
4220 Hajdúböszörmény, Bocskai I. tér 1.

ISSN 0866-6660
Szabadhajdú online: news.hajduboszormeny.hu

A hirdetések tartalmáért szerkesztőségünk 
felelősséget nem vállal.

Gyógyszertári ügyelet

O
k

tó
be

r-
n

ov
em

be
r 27.  (p) VÖRÖSKŐ Karap F. u. 5. Tel: 561-461

28-29. (szo-v.) ARANY SAS Ady tér 11. Tel: 227-779

30. (h.) BETHLEN Bethlen u. 9/a. Tel: 228-567

31. (k.) HAJDÚ Árpád u. 45. Tel: 229-330

1. (sz.) KEHELY Arany J. u. 12. Tel: 561-151

2. (cs.) PATIKAPLUS Vörösmarty u. 1. Tel:0620/3434-800

3. (p.) SZENTHÁROMSÁG Pálnagy Zs. u. 1/a. Tel: 372-302

hétköznap: 19.00–22.00, szombaton: 13.00–22.00,  vasárnap, munkaszüneti nap:  8.00–22.00

Közérdekű
Rendőrség: 107
Országos Mentőszolgálat: 104/112
Tűzoltóság: 105
Segélyhívószám: 112
Polgármesteri Hivatal                563-200
GYEPMESTERI TELEP A közterületen 
talált állati tetem lakossági bejelentése: Ba-
logh Gyula gyepmester: 06-20-403-9016. 
(Hétköznap: 7,30-18 óra, munkaszüneti és 
ünnepnapokon 15-16 óra között).

ATEV Fehérjefeldolgozó Zrt: Szakajda 
Tímea (36-30-636-0937, szakajdat@atev.
hu)

KÁLVIN téri rendelő:                     560-130.

www.eszv.hu                  

KÖZPONTI ORVOSI ÜGYELET    1830

GYERMEKORVOSI RENDELŐ és VÉ-
DŐNŐI szolgálat: Ady tér 10.  (piac I. 
em.)

ÁLLATORVOSI ÜGYELET. Hétvégén és 
munkaszüneti napokon 7–19 óráig, elő-
zetes telefonos egyeztetés után, a  Kin-
csem Állatkórház tart ügyeletet (Hunyadi 
krt. 60.). Tel:  0620/ 380 8180. Az ügye-
leti betegellátásért ügyeleti díj kerül fel-
számolásra.
HBCOM:                                            229-190
Tigáz: Tel.: 36 80/180-380

GÁZSZIVÁRGÁS és üzemzavar  beje-
lentése: Tel: 36 80/300-300.

KÖZVILÁGÍTÁS hibabejelentés: 
(52)/219-419, hétfő-csütörtök: 8-16.30,  
péntek: 8-13.30.  Személyesen a Városi 
Piac irodájában. E-mail: hibabejelentes@
hbholding.hu

TÁVHŐ hibabejelentés: (52)/219-419, 
hétfő-csütörtök: 8-16.30,  péntek: 8-13.30.  
Személyesen a Városi Piac irodájában. 
E-mail: tavho@hbholding.hu

Október  30. 14 óra: a Tessedik 
Sámuel Kertbarátkör foglalko-
zása.
November 2. 16 óra: a Honisme-
reti Klub foglalkozása. A reformá-
ció ünnepén - emlékezés Méliusz 
Juhász Péterre.
November 3. 15 óra: a Varga La-
jos Kultúrkör foglalkozása.

A művelődési központban 
működő közösségek prog-
ramjai:

Amennyiben rokonához,
 ismerőséhez, szomszédjához  

nem jutott el 
a Szabadhajdú 
aktuális száma, 
kérjük, jelezzék 

a problémát a terjesztőnél, 
a 06-20-911-5006-os 

telefonszámon.

Északmagyarországi Regionális 

Vízművek hibabejelentés: 

0680/22-42-42.

Fájdalomtól megtört szívvel tudatjuk, hogy
CSÍKOS ISTVÁNNÉ szül. Juhász Katalin
Hajdúböszörmény, Deák Ferenc utcai lakos

2023. október 4-én, 69 éves korában elhunyt.
Drága szerettünk hamvasztás utáni búcsúztatása
2023. október 19-én (csütörtökön) 9 órakor

szűk családi körben megtörtént.

„Elcsitult a szív, mely értünk dobogott, 
Pihen a kéz, mely értünk dolgozott. 

Aki szeret, az soha nem feled, mert
Te túléled az őszt és a telet.

Számunkra te soha nem leszel halott, 
Örökké élni fogsz, mint a csillagok.”

Váci Mihály

a Gyászoló Család

BAROMFI GONDOZÓ SEGÉDMUNKÁST
KERESÜNK!

Munkavégzés helye: Hajdúböszörmény, Kányási
telep

Jelentkezni az alábbi telefonszámon lehet!
 

+36 30 407 8654
 
 

Megvásárolható a Hajdúsági Tükör
Az újság ez évi harmadik, ünnepi 
számából a következőket ajánljuk 
olvasóink figyelmébe:
• Hajdúböszörmény a mi városunk is  
Győri Enikő uniós képviselő és Vásáry 
Tamás világhírű zongoraművész, kar-
nagy vallanak a gyökereikről.
• Közös otthonunk  Orbán Anett és Csa-
tári Imre mondják el gondolataikat a vá-
ros  megtartóerejéről, s kötődéseikről.
• Megtalálta a boldogulását Dr. Deliné 
Dr. Fráter Katalin beszél családról, hat-
vanéves ittlétéről,  identitásáról.
• A városban nevelkedtek Görögh-Nagy 
Lilla tanár és Nagy Zsolt történész be-
szélnek pályájukról, a településhez fűző-
dő viszonyukról.
• A világhírű zongoravirtuóz  Interjú 
Péter Bencével, aki beszél a pályájáról s 
művészetéről. 
• A hajdúk Böszörménybe telepítéséről 

• A poézis bűvöletében Baltazár Dezső 
publicisztikai és szépírói munkássága. 
• A hajdúböszörményi művésztelep 

történetéből 
• A Bocskay-cserkészek  

• A vármegyék hajdúi  

A magazin 500 Ft-os áron megvásárol-
ható a városi könyvtárban, a művelődési 
központban,a Kálvin téri Videotékában, 
a Bocskai- és Kálvin téri gyülekezetben, 
a görögkatolikus egyházközségben.
A 2022. évfolyam valamennyi száma 
megtalálható a város honlapján, a mé-
diafülre kattintva.

Lapzárta: hétfő 14 óra

BIRKÓZÁS
 Szeptembertől a megszokott 

időpontokban: 
hétfőn, szerdán, pénteken

17,30-19-ig a 
Baltazár-iskola tornatermében

 megkezdődnek az edzések.
Érdeklődni lehet: 

Kathi Sándor (06204667795)
Kincses Sándor Birkózó SE 

Hajdúböszörmény
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FÉNYMÁSOLÁS
NYOMTATÁS
INTERNETEZÉS
SPIRÁLOZÁS
SZKENNELÉS-FAXOLÁS
LAMINÁLÁS
FILMKÖLCSÖNZÉS

KÁLVIN TÉRI VIDEOTÉKA  
(a buszmegállónál) Kálvin tér 12.

NYITVA TARTÁS:

hétfő-péntek: 10-17 óra

ebédidő:           12-13 óra

szombat:                 zárva

vasárnap:                zárva

 0652/220-159  0620-9708-032

 varjasiimrene55@gmail.com

Kiállításajánló
A Város napja rendezvényeihez kapcsolódóan nyílt a Maghy Házban a Haj-

dúsági ízek nyomában című gasztronómiai kiállítás. A bemutatón a múlt 
század konyháinak hétköznapi eszközei, komatál, valódi ezüst étkészlet, régi 
receptes könyvek is láthatók. A tárlatot hétköznap 9-14 óráig tekinthetik 
meg az érdeklődők, melyhez a böszörményi fióklevéltárban kérhetnek se-
gítséget.

Születésnapi köszöntő

80. születésnapján köszönti Magi Antalt felesége, gyermekei és uno-
kái.
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Serdülő magyar bajnokságot ren-
deztek október 19-22. között, 58 
egyesület kétszáznegyvennyolc ver-
senyzőjének. A megmérettetésen a 
a hajdúböszörményi Nagy Panna, 60 
kg-ban második helyezést ért el.

Gondos szolgáltatás az időseknekGondos szolgáltatás az időseknek

Birkózás
Tiszacsegén, október 23-án a térségi birkózóversenyen száznegyvennyol-

can léptek szőnyegre, közülük a böszörményi Kósa Attila, Kósa Roland, Tar-
di Balázs, Romsics Noel aranyéremmel tért haza. A versenyen Petrus Balázs, 
Pongor Ödön, Vizsolyi Patrik ezüstérmet, míg Hagymási Bendegúz, Nagy 
Dávid, Nagy Máté, Balogh Tamás, László Tibor, Zékány István, Császi Nán-
dor és Horváth Csaba bronzérmet szerzett.

Labdarúgás
HTE - Monostorpályi 2-2
Összeállítás:  Várhomoki, Bogár, Rákos (Mizsei), Zubora, Papp N, Sustyák, 
Forgó, Sallai, (Pásztor,) Nagy, Szekeres, Buka. Góllövő: Sallai, Zubora. Edző: 
Balogh József. 
Megtépázott csapatom  ismét kitett magáért. A bajnokság legjobb csapata 
ellen szervezetten és nagy szívvel játszottunk. Gratulálok az ifi csapat nagy-
szerű győzelméhez. 
U 19 HTE - Monostorpályi 5-0. Összeállítás: Szekeres, (Csibi) Csecsődi, 
Jónizs, Varga K (Kovács). Benke (Balogh N). Hagymási (Sipos) Koszta, Va-
lentin Zs., Kovács (Balogh L), Uzonyi, Valentin M.  Góllövő: Benke 3, Varga 
K 2. Edző: Poczetnyik Csaba. 
U 16 HTE – OFS: 0-10. Edző: Hajdú Ádám. 
U 14 HTE – OFS:0-8. Edző: Papp Nándor 
U 13  HTE – Dase: 0-2. HTE - Nánási Focisuli: 5-0. Edző: Répánszki 
András. 
Megye III HTE – Álmosd: 6-3. Edző: Kiss Antal.

Az I. Sáncoló Hajdúk Nemzet-
közi Rapid Sakkversenyt október 
14-én a művelődési központban 
rendezték meg. Gál József szer-
vező elmondta, nyáron vetődött 
fel, hogy életre hívják a megmé-
rettetést. 

Ezt tett követte, és szombaton 
benépesült a Bársony András-terem 
sportolókkal. Három csoportban zaj-
lottak a versenyek, melynek során az 
„A”-ban nemzetközi FIDE rapid ér-
tékszám szerzésére volt lehetősége 
a versenyzőknek. A „B” csoportban 

1750 alatti értékszámosok, valamint 
versenyengedély nélküliek küzdöttek 
a pontokért. A „C” csoportban pedig 
élőpontszám nélküli általános iskolás 
gyerekek mérkőztek meg egymással. 
A három kategóriában 109 résztvevő 
mérette meg magát a hétvégi kihívá-
son, melyen három nemzet képvisel-
tette magát. Gál Józseftől megtud-
tuk, hogy Hajdúböszörményből több 
mint harmincan ültek az asztalhoz, 
szép és elismerendő eredményeket 
elérve.
 A kategóriák győztesei:

„A” csoport: 1. Balog Imre (Ajka), 
2. Váradi Viktor (DEAC), 3. Nomin-
Erdene Davaademberel (DEAC).

„B” csoport: 1. Kiss Hanna 
(Gyergyóalfalu/HSE), 2. Zámbó Ta-
más (HSE), 3. Csirkés András (Hajdú-
szoboszló).

„C” csoport: 1. Papp Gábor (Debre-
cen), 2. Kovács Ákos (HSE), 3. Röth 
Kristóf Zoltán (Debrecen-Józsa).

B.E.

Sportolók gálája

A Hajdúböszörményi Torna 
Egylet gálaműsorának a Sillye 
Gábor Művelődési Központ adott 
otthont, október 18-án. 

A résztvevők egyperces néma 
csenddel megemlékeztek a HTE el-
hunyt tagjairól, majd Kiss Attila 
polgármester beszédében megfogal-
mazta, a jelenlévők méltán lehetnek 
büszkék arra, hogy egy sikeres kö-
zösség tagjai. „A mai kor fiataljai az 
„okos eszközök” világába születtek, 
mely kihívást jelent a szülőknek és 
a gyerekeknek is. A sport, a minden-
napos testmozgás fontos a fiatalok 
fejlődése szempontjából, ezt a gon-

dolkodást pedig népszerűsíteni kell 
a jövőben is.” – fogalmazott a polgár-
mester.  

Ezután Komáromi Imre, a HTE 
elnöke elmondta, évek óta stabil és 
biztonságos az együttműködésük az 
önkormányzattal. Majd hozzátette, a 
csapatok kiváló eredményeket és si-
kereket értek el az elmúlt évek során, 
melyek a sportolók mellett a szak-
osztályvezetők és edzők munkájának 
is köszönhetők. Végül az elnök és az 
elnökségi tagok mintegy 400 érmet 
osztottak ki a jelenlévők között, ezzel 
is elismerve egész éves munkájukat. 

V.K.A

Az idős családtagról, ismerő-
sökről való gondoskodás, az ő 
támogatásuk fontos és felelős-
ségteljes feladat, amelyet hozzá 
kell igazítani a megváltozott kö-
rülményekhez és a technológia 
fejlődéséhez. 

A „Gondosóra” program a magyar 
kormány által elindított, ingyenesen 
elérhető, havidíj mentes, alanyi jogon 
hozzáférhető jelzőrendszeres szol-
gáltatás. Feladata, hogy a saját ottho-
nukban élő idős emberek egy egysze-
rű eszköz segítségével, kapcsolatba 
léphessenek az általuk előre megje-
lölt kontaktszeméllyel, aki baj esetén 
közvetlen és gyors támogatást, illetve 
megoldást nyújthat a problémájukra. 
Magyar Istvánné, a Szociális Szolgál-
tatási Központ vezető gondozója el-
mondta, a jelzőeszközt a 65 év feletti, 
magyar állampolgársággal rendelke-
zők, valamint a készülék használatá-
ra alkalmas idős személyek vehetik 
igénybe. A jelzőeszköz úgy működik, 
mint egy kihangosított telefon, be-
épített hangszóróval és mikrofonnal, 
annyi eltéréssel, hogy a készüléken 
keresztüli kommunikáció csak a disz-
pécserközponttal lehetséges. Az esz-
köz csuklóra vagy nyakba helyezhe-
tő, csepp- és ütésálló, akár zuhanyzás 
közben is hordható. Gyorsulásérzé-

kelővel van ellátva, így automatiku-
san jelzést ad le a diszpécserszolgá-
lat felé, ha a felhasználó elesik. Az 
eszközbe helymeghatározó funkció 
(GPS) van beépítve, ami segítségké-
rés esetén segít viselője pillanatnyi 
tartózkodási helyének megismeré-
sében. Ezek az adatok nem kerülnek 
tárolásra a rendszerben. A készülék 
egy feltöltéssel, átlagos használat 
mellett 3-4 napig üzemképes, ezért 
2-3 naponta szükséges tölteni a min-
dig elérhető használat érdekében. A 
jelzőeszköz pacemakerrel élő felhasz-
nálók számára is használható. Ebben 
az esetben a gondosórát a test pace-
makerrel ellentétes oldalán szüksé-
ges hordani, és beszélgetéskor a pace-
makerrel ellentétes fülhöz szükséges 
tenni. Az eszköz igénybevétele során 
lehetőség van egy kontaktszemély 
megadására. A családtag, hozzátar-
tozó, szomszéd, esetleg gondozó ada-
tainak megadása hozzájárul a gyors 
és hatékony segítségnyújtáshoz. A 
„Gondosóra” programra regisztrálni 
online, a gondosora.hu weboldalon, 
telefonon a 06 1 4450080-as telefon-
számon, vagy papíralapon személye-
sen a Szociális Szolgáltatási Központ-
ban vagy a Polgármesteri Hivatalban 
lehetséges. 

V. Kapusi Anita

Ökölvívás

Sakk


